
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 969 DEL 02-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 254 DEL 02-09-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Liquidazione integrazione contributo a integrazione del canone di
locazione bando anno 2014 secondo semestre e integrazione primo semestre. Misure
anticrisi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale in data 02.03.2009 ha sottoscritto un
accordo con le OO.SS. per l’adozione di misure anticrisi a tutela delle fasce più deboli della
popolazione che prevedeva, tra l’altro, l’integrazione fino al 100% del contributo a
integrazione del canone di locazione spettante per l’anno 2008 a favore di coloro che avessero
maturato il diritto a un contributo inferiore e che a far data dal 01.09.2008 fossero stati
oggetto di uno dei provvedimenti sottoindicati e che, pertanto, venivano a trovarsi in una delle
seguenti condizioni:
- lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di lavoro
senza o con diritto a percepire l’indennità di disoccupazione;
- lavoratori dipendenti che siano stati posti in cassa integrazione o in mobilità;

VISTA la decisione della Giunta comunale n. 64/2009 di estendere l’operatività dell’accordo
di cui sopra anche ai casi in cui gli eventi dedotti nell’accordo si siano verificati nell’anno
2008 ma prima del 01.09.2008;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 52/2014 e il conseguente art. 8 del
Bando di concorso per l’assegnazione di contributi a integrazione del canone di locazione
anno 2014 che hanno previsto di estendere l’operatività dell’accordo sottoscritto in data
02.03.2009 anche all’anno 2014;



VISTA la determinazione reg. n. 1186/2014  di presa d’atto della Graduatoria definitiva degli
aventi diritto al contributo a integrazione del canone di locazione aggiornata ai sensi dell’art.
1 del Bando di concorso, così come approvata dalla competente Commissione comunale;

PRESO ATTO che per l’anno 2014 l’Amministrazione Comunale aveva stanziato risorse del
proprio bilancio 2014-2016 pari a € 230.000,00 sul capitolo PEG 39581/02 destinando tale
importo alla integrazione dei fondi nazionali e regionali;

PRESO ATTO altresì che la Regione Toscana con i decreti 1781/15 e 3181/15 ha trasferito
al Comune di Sesto Fiorentino l’importo complessivo di € 22.720,67 da utilizzare per la
liquidazione dei contributi ad integrazione del canone di locazione anno 2014;

VISTA la decisione n. 62/2014 della Giunta Comunale che ha stabilito di liquidare a favore
dei soli beneficiari presenti in fascia A, quanto al primo semestre 2014, il contributo teorico
spettante da Graduatoria riferito al primo semestre nella misura del 50% sulla base delle
ricevute consegnate nonché di liquidare le misure anticrisi anche a favore dei soggetti
collocati in fascia B qualora ne ricorrano i presupposti;

VISTA la determinazione reg. gen. n. 1257/2014 con la quale si  è proceduto alla
liquidazione a favore dei soli beneficiari presenti in fascia A, quanto al primo semestre 2014,
nella misura del 50% del contributo teorico spettante da Graduatoria riferito al primo semestre
sulla base delle ricevute consegnate;

RCHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 24.03.15 che ha disposto di
procedere alla liquidazione del contributo a favore dei beneficiari presenti nella graduatoria
definitiva aggiornata allegata alla determinazione reg. gen. n. 1186/14 con le seguenti
modalità:
- 68% del contributo teorico spettante da graduatoria sulla base delle ricevute consegnate
quanto al secondo semestre a favore della fascia A;
- 35% del contributo teorico spettante graduatoria sulla base delle ricevute consegnate quanto
al primo e secondo semestre a favore della fascia B con punti;

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 503/15 e 848/15 con le quale si procedeva, tra
l’altro, a favore di entrambe le fasce all’erogazione dell’importo individuato sulla base della
percentuale indicata dalla Giunta con la deliberazione n.81/15;

CONSIDERATO che sono pervenute al Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie
13 istanze di integrazione del contributo relative alle domande inserite in graduatoria
presentate da:
M.S. (posizione n. 119 fascia A punti 2 grad. def. agg.), K.N. (posizione n. 77 fascia A punti 2
grad. grad. def. agg.), P.A.W.J. (posizione n. 138 fascia A punti 2 grad. def. agg.), E.R.
(posizione n. 75 fascia A punti 2 grad. def. agg.), R.M. (posizione n. 215 fascia A punti 1
grad. def. agg.),B.M.( posizione 197 fascia A punti 1 grad. def. Agg), C.P. (posizione n. 342
fascia B punti 0 grad. def. agg. ), V.F. (posizione n. 346 fascia B punti 0 grad. def. agg.), Z.A.
(posizione n. 244 fascia B punti 2 grad. def. agg.), V.S. (posizione n. 330 fascia B punti 0
grad. def. agg.), H.R. (posizione n. 291 fascia B punti 1 grad. def. agg.), B.V. (posizione n.
374 fascia B punti 0 grad. def. agg.) , N.E. (posizione n. 349 fascia B punti 0 grad. def. Agg;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 254 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 969
DEL 02-09-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che i controlli espletati hanno dato esito positivo nei seguenti 11 casi:
M.S. (posizione n. 119 fascia A punti 2 grad. def. agg.), K.N. (posizione n. 77 fascia A punti 2
grad. grad. def. agg.), P.A.W.J. (posizione n. 138 fascia A punti 2 grad. def. agg.), E.R.
(posizione n. 75 fascia A punti 2 grad. def. agg.), B.V. (posizione n. 347 fascia B punti 0 grad.
def. agg.), N.E. (posizione n. 349 fascia B punti 0 grad. def. agg.), R.M. (posizione n. 215
fascia A punti 1 grad. def. agg.), C.P. (posizione n. 342 fascia B punti 0 grad. def. agg. ), V.F.
(posizione n. 346 fascia B punti 0 grad. def. agg.), V.S. (posizione n. 330 fascia B punti 0
grad. def. agg.), H.R. (posizione n. 291 fascia B punti 1 grad. def. agg.);

VERIFICATA la consegna delle ricevute di pagamento e constatato che:
- C.P. (posizione n. 342 fascia B punti 0 grad. def. agg.) ha provveduto entro i termini previsti
soltanto alla consegna di 2 ricevute relative al secondo semestre 2014 e essendosi la perdita di
lavoro verificata prima del gennaio 2014 è possibile procedere all’integrazione del contributo
solo per 2 mensilità;
- V.S. (posizione n. 330 fascia B punti 0 grad. def. agg.) ha provveduto entro i termini previsti
alla consegna di 6 ricevute relative al secondo semestre 2014 e avendo nuovamente trovato
lavoro verificata nella mese di ottobre 2014, è possibile procedere all’integrazione del
contributo solo per 3 mensilità;
- H.R. (posizione n. 215 fascia A punti 1 grad. def. agg.) ha provveduto entro i termini
previsti alla consegna di 3 ricevute relative al secondo semestre 2014 e essendosi la perdita di
lavoro verificata nella seconda metà del mese di febbraio 2014 è possibile procedere
all’integrazione del contributo solo per 3 mensilità;
- B.V. (posizione n. 347 fascia B punti 0 grad. def. agg.), ha provveduto entro i termini
previsti alla consegna di 3 ricevute relative al secondo semestre 2014 e essendosi la perdita di
lavoro verificata nella seconda metà del mese di febbraio 2014 è possibile procedere
all’integrazione del contributo solo per 3 mensilità;

CONSIDERATO inoltre, che H.R. (posizione n. 215 fascia A punti 1 grad. def. agg.) e B.V.
(posizione n. 347 fascia B punti 0 grad. def. agg.), hanno prodotto rispettivamente n. 1 e n. 2
ricevute relative al primo semestre solo dopo il 31.07.14 e che pertanto in questa sede è
necessario procedere anche alla liquidazione di quanto loro dovuto anche in relazione al
primo semestre 2014;

RITENUTO opportuno procedere al pagamento:
- a favore dei soggetti collocati in fascia A e fascia B con punti dell’integrazione al 100% del
contributo spettante da graduatoria quanto al primo semestre per coloro che hanno proceduto
alla consegna delle dopo il 31.07.14 e prima del 31.01.15 e quanto al secondo semestre per
tutti gli aventi diritto sulla base delle ricevute presentate;
- a favore dei soggetti collocati in fascia B senza punti dell’intero contributo spettante da
graduatoria quanto al primo semestre per coloro che hanno proceduto alla consegna delle
dopo il 31.07.14 e prima del 31.01.15 e quanto al secondo semestre per tutti gli aventi diritto
sulla base delle ricevute presentate;

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto l’ammontare dei contribuiti da
liquidare a favore degli aventi diritto, è pari a complessivi € 8.221,27 ;

RITENUTO opportuno procedere al pagamento dell’integrazione del contributo con le stesse
modalità con cui è stato effettuato il pagamento del contributo stesso;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 254 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 969
DEL 02-09-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/07/2015, al
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato l’incarico ad interim di Dirigente
del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative fino al 31.12.2015, già conferito con
decreto del Sindaco n.39/14;

 VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibera
Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;
- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei dipendenti”
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito
in legge, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 – la presente determinazione
non è riconducibile a contratto di appalto per lavori, servizi o forniture ed è pertanto esclusa
dalla normativa in questione;

DATO ATTO, infine, che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.
n.33/13 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

DETERMINA

1) di impegnare l’importo di € 6.017,93 per coprire parte del fabbisogno del Comune di Sesto
Fiorentino per l’erogazione dei contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione nei
confronti dei conduttori presenti nella graduatoria definitiva del bando di concorso anno 2014,
imputando la somma sul capitolo PEG 39581/1 piano finanziario 1.04.02.05.999 del bilancio
del corrente esercizio (Contributi in conto affitti – quota a carico della Regione);
2) di liquidare e pagare agli aventi diritto collocati in fascia A indicati negli allegati A1 e A2
parte integrante e sostanziale del presente atto gli importi per ciascuno indicati il tutto per
l’importo complessivo di € 2.480,00 autorizzando l’Ufficio Ragioneria a provvedere al
pagamento tramite accredito nel conto corrente bancario o postale oppure tramite pagamento
presso la tesoreria comunale o tramite invio di assegno di traenza avvalendosi dell’impegno di
cui al punto 1);
3) di liquidare e pagare agli aventi diritto collocati in fascia B indicati nell’allegato B1 e B2
parte integrante e sostanziale del presente atto gli importi per ciascuno indicati il tutto per
l’importo complessivo di € 3.537,93 autorizzando l’Ufficio Ragioneria a provvedere al
pagamento tramite accredito nel conto corrente bancario o avvalendosi dell’impegno di cui al
punto 1);
4) di liquidare e pagare agli aventi diritto collocati in fascia B indicati nell’allegato B3 e B4
parte integrante e sostanziale del presente atto gli importi per ciascuno indicati il tutto per
l’importo complessivo di € 2.203,34, autorizzando l’Ufficio Ragioneria a provvedere al
pagamento tramite accredito nel conto corrente bancario o avvalendosi dell’impegno n.
6372/14 assunto sul capitolo PEG 39581/02 piano fin. 1.04.02.05.999 (contributi in conto
affitti – quota a carico del comune) trattandosi di un pagamento riferito alla competenza 2014;
5) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on line
omettendo gli allegati A1, A2, B1, B2, B3, B4;
6) di provvedere alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs  n. 33/13 nell’ambito
della sezione “Amministrazione trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 254 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 969
DEL 02-09-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



7) di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella dott.ssa Roberta
Pulcinelli, assegnata al Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie.

Sesto Fiorentino, 02-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 254 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 969
DEL 02-09-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Liquidazione integrazione contributo a integrazione del canone di
locazione bando anno 2014 secondo semestre e integrazione primo semestre. Misure
anticrisi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 39581 /2 Codice 1.10.04.05 Contributi in conto affitti
quota a carico del Comune

200.000,00

Impegno 2014/6372 Atto A/P04/2014/160
efficace dal 24/11/2014

Legge n. 431/1998: impegno di
spesa e liquidazione acconto
contributo ad integrazione del
canone di locazione bando anno
2014 - fascia A

229.225,00

Siope: 1581 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10340 BENEFICIARI
VARI

DF 04092015 04/09/2015 04/09/20
15

2.203,34

CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI
LOCAZIONE II SEMESTRE ANNO 2014 FASCIA B

TES

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5287

Integrazione contributo a integrazione del canone di
locazione bando anno 2014 secondo semestre e
integrazione primo semestre. Misure anticrisi. -
Operazione: Inserimento

PEG: 39581/1     PIANO FIN: 1.04.02.05.999,
MISS/PROG: 12.06
Contributi in conto affitti (finanziato con contributo
regionale)

04/09/2015 6.017,93

Liquidazione
2015 / 4215

contributo ad integrazione del canone di locazione
bando 2014 secondo semestre

04/09/2015 2.203,34

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.017,93
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 2.203,34

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 254 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 969
DEL 02-09-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 254 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 969
DEL 02-09-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


